
OBSAH

PŘEDMLUVA 9

ÚVOD 13

HISTORICKÁ DEMOGRAFIE A VÝZKUM HISTORICKÉ RODINY 15
Dosavadní výzkum historické rodiny v evropském kontextu 18 
Vývoj obyvatelstva a rodiny v české historiografii 30

PROTOINDUSTRIALIZACE 47

PRAMENY A METODY 58

PANSTVÍ LOMNICE NAD POPELKOU 78
Stružinec 81
Proměna sociální stratifikace v 18. a 1. pol. 19. století 84

POPULAČNÍ VÝVOJ 89

POPULAČNÍ VÝVOJ OBCE STRUŽINEC V LETECH 1668-1849 91

SŇATEČNOST 100
Sňatkový věk a věkové rozdíly mezi manželi 101
Rodinný stav snoubenců 110
Délka vdovství a šance ovdovělých na nový sňatek 111
Délka trvání manželství 114
Definitivní celibát 116
Sňatková migrace 120

PLODNOST 129
Plodnost podle věku
při sňatku a podle délky trvání manželství 130
Meziporodní a prvoporodní intervaly 135
Věk ženy při posledním porodu 140
Počet dětí v rodině 142

ÚMRTNOST 147
Průměrný věk a věková skladba zemřelých 149

Kojenecká úmrtnost 154
Příčiny úmrtí 158



NEMANŽELSKÉ DĚTI A SVOBODNÉ MATKY

Počet nemanželských dětí 
Svobodné matky a jejich osudy

MAJETKOVÝ TRANSFER A DĚDICKÁ PRAXE

VÝVOJ DĚDICKÉHO PRÁVA 

DĚDICKÉ SYSTÉMY

MAJETKOVÝ TRANSFER
Získání usedlosti a změna hospodáře 
Věk hospodářů při majetkovém transferu 
Délka hospodaření

PŘÍBUZENSKÉ PŘEVODY

Výběr dědice
Věk hospodářů při transferu otcovské usedlosti 
Nástup na usedlost a uzavření manželství

DRŽBA PODDANSKÉ USEDLOSTI ŽENOU

INSTITUT PROZATÍMNÍHO HOSPODÁŘE

VÝMĚNEK

ZÁVĚR

SEZNAM PRAMENŮ, LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ

SEZNAM ZKRATEK

SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHY

SUMMARY

REJSTŘÍK JMENNÝ A MÍSTNÍ

168
175
180

193

198
204
208
210
218
222
229
233
236
241
250
256
260

271

281
331
335
337
339
373
385


